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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bude provést sémiotickou analýzu vybraných audiovizuálních reklam na

dětské produkty. Práce bude kromě úvodu a závěru obsahovat část teoretickou a empirickou. V

teoretické části představím sémiotiku jako vědní obor, osvětlím pojem znaku a semiózy. Dále

popíšu pojmy denotace, konotace, verbální a nonverbální znaky. Poté představím definice reklamy,

zamyslím se nad reklamním diskurzem a sémiotikou v reklamě. Následně vysvětlím pojetí televize

jako reklamního média a přejdu k metodám získávání pozornosti spotřebitelů. Dále se budu zabývat

dětským adresátem, dětským marketingem, dětmi a televizní reklamou, jak vnímají televizní

reklamu děti podle věku a jak eliminovat vliv reklamy na děti. V empirické části pak provedu

samotnou sémiotickou analýzu (denotaci, konotaci) vybraných audiovizuálních reklam na dětské

produkty. Představím metodu výzkumu a budu se snažit potvrdit hypotézu předpokladu využití

odlišných znakových prvků u dvou druhů reklam na dětské produkty (a-zaměřené na děti, b-

zaměřené na dospělé) s cílem zaujmout dětského diváka metodou získání pozornosti působením na

emoce a dospělého diváka skrze metodu poskytování informací. Zároveň budu u jednotlivých

reklam předpokládat vzájemnou korespondenci jejich vizuální, verbální a zvukové složky.

The aim of thesis is semiotic analysis of chosen audio-visual commercials of children´s products.

The thesis will contain introduction, ending, theoretic part and empiric part. I introduce semiotic

like subject of science in theoretic part, explain concept of sign and semiosis. Next I will describe

concepts „denotace“, „konotace“, verbal and nonverbal signs. Next I will focus on commercial. I

will describe commercial discours and semiotic in commercial. I´ll introduce television as medium

of commercial and come to methods gaining attention of consumers. Next I will apply children´s

consumer, children´s marketing, children´s and television commercial, how perception of television

commercial influences children of different age and how to eliminate influence of commerical to

children.
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In empiric part I will do semiotic analysis of chosen audio-visual commercials of children´s

products. I introduce method of research and I will make efforts to confirm hypothese, that

commercials use as method gaining attention of children´s primarily emotions, but when it is

commercial of children´s product aim at adults (nappies, children´s nutrition) use rather method of

providing of informations. So it use different elements of signs. I will simultaneously expect

reciprocal harmony between visual, verbal and audio point of commercials.

Klíčová slova: sémiotika, sémiotická analýza, denotace, konotace, verbální znak, nonverbální znak

reklama, děti, televize, dětský adresát, sémiotika v reklamě, audiovizuální
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1. ÚVOD

Ve své diplomové práci se budu zabývat sémiotickou analýzou audiovizuálních reklam zaměřených

na dětské produkty. Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že děti jsou jednou z

nejvýznamnějších skupin, na které se zadavatelé reklam zaměřují a to i přesto, že nedisponují

žádnými finančními prostředky. Zadavatelé si totiž dobře uvědomují, jak snadno jsou děti

manipulovatelné a jak snadno podlehnou nátlaku svého potomka rodiče. Cílem práce bude provést

detailní sémiotickou analýzu vybraných reklam na dětské produkty a zjistit, jaké prostředky pro

získání pozornosti a ovlivnění dětí dětský marketing využívá.

Práce obsahuje dvě části: teoretickou a empirickou.

V teoretické části nejdříve popíšu, co je sémiotika a co je předmětem jejího zkoumání. Dále

vysvětlím pojem znaku a bez komentáře nezůstane ani popis procesu sémiózy. Poté se budu zabývat

pojmy denotace a konotace, protože budou hrát klíčovou roli v praktické části práce při sémiotické

analýze. Následně pojednám o verbálních a nonverbálních znacích, které jsou taktéž v

audiovizuálních reklamách velmi důležité.

Dále se budu věnovat problematice reklamy. Nejdříve uvedu několik definic reklamy, zamyslím se

nad reklamním diskurzem a zaměřím se na sémiotiku v reklamě. Poté představím televizi jako

reklmaní médium a popíšu metody získání pozornosti spotřebitele.

Nakonec se dostanu k dětskému adresátovi. Vysvětlím, jak funguje dětský marketing, uvedu vztah

mezi dětmi, televizí a televizní reklamou, zjistím, jak vnímají děti reklamu podle věkové kategorie

a následně zauvažuji nad tím, jak vliv reklamy na děti eliminovat.

V empirické části pak provedu samotnou sémiotickou analýzu vybraných audiovizuálních reklam

pro děti a představím metodu, jakou budu využívat. Nakonec zhodnotím, jestli se mi potvrdila tato

hypotéza:

H1: Předpokládám existenci dvou druhy reklam na dětské produkty: zaměřené přímo na děti a

zaměřené na dospělé. U těchto dvou druhů reklam budu předpokládat využití odlišných znakových

prvků s cílem zaujmout dětského diváka metodou získání pozornosti působením na emoce a

dospělého diváka skrze metodu poskytování informací. Zároveň budu u jednotlivých reklam

předpokládat vzájemnou korespondenci jejich vizuální, verbální a zvukové složky.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. SÉMIOTIKA

Sémiotika je věda o znakových systémech. V těchto systémech se může objevit různý počet

znaků. Podle Doubravové1, znaky nejnižšího počtu mohou představovat například barvy na

semaforu či znaky zvěrokruhu. Znaky nejvyššího počtu pak mohou čítat nejsložitější systémy

přirozených jazyků na statisíce. Zájmem sémiotiky jsou tedy mimo jazykových znaků i všechny

ostatní znakové systémy. Jako obecná teorie znaku je sémiotika využitelná v různých tradičních

oborech, jako jsou například biologie, zoologie, medicína, fyzika, matematika, lingvistika, logika či

filozofie, ale i v netradičních jako je teorie komunikace nebo reklama.

Sémiotika není zaměřena na studium objektu určitého druhu, nýbrž na běžné objekty, jen

pokud se tyto objekty účastní semiose. Semióza je proces kdy přiřazujeme k pojmu, předmětu, jevu,

události či osobě příslušný znak. Je to vlastně pojmenování-v případě jazyka, kdy něco

pojmenujeme pomocí určitého výrazu přirozeného jazyka nebo označování-v případě přiřazení

znaku, ať už symbolu, signálu nebo obrázku, k čemukoli.

O semióze jako o procesu můžeme mluvit tehdy, když se v něm určitý znak vytváří poprvé a

tehdy, kdy používáme už hotový znakový systém, tj. „vybíráme z něho znak nebo postupně znaky,

které vyhovují naší potřebě v dané chvíli něco označit“. (Černý, Holeš; 2004: 16).

Podle Černého a Holeše2 se například slovní zásoba češtiny vytvářela v průběhu tisíciletí a

dnes máme k dispozici hotový systém lexikálních jednotek. I když i ten se neustále vyvíjí. O prvotní

semiózu se jednalo v okamžiku vytvoření každé jednotky a o sekundární semióze mluvíme při

každém opakovaném použití kterékoli jednotky v konkrétním okamžiku. Můžeme to přirovnat k

popisu přirozených jazyků od Ferdinanda de Saussura, který rozlišil langue (jazyk-souhrn celé

slovní zásoby a všech gramatických pravidel) a parole (mluva-konkrétní řeč, promluva vytvořená v

daném okamžiku určitým mluvčím). Jazykové znaky se tedy konkretizují až v rámci promluvy, kde

jsou jejich přesné významy dané jazykovým a situačním kontextem.

Mezi jazykem a mluvou je tak vzájemná závislost. „Jazyk je nutný k tomu, aby mluva byla

srozumitelná a dosáhla všech svých účinků, mluva je zase nutná k tomu, aby se vytvořil jazyk;

historicky fakt mluvy vždy předchází“. (Saussure; 1989: 54).

____________________________________________________________
1 DOUBRAVOVÁ, Jarmila; Sémiotika v teorii a praxi: Praha: Portál s.r.o., 2002, str. 27
2 ČERNÝ, Jiří; HOLEŠ, Jan; Sémiotika. Praha: Portál s.r.o., 2004, str. 27
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Sémiotika je tedy oborem, „který se zabývá znakem, označováním, znamenáním, a to ve

vztazích jak k zastupovaným skutečnostem, tak k vnímateli: jde tedy také o porozumění, resp.

komunikaci“. (Doubravová, 2002: 29).

Podle Eca3 je obecná teorie sémiotky platná dle její schopnosti nabídnout vhodnou formální

definici pro každý druh znakové funkce, ať již byl či nebyl popsán a kódován. Způsoby znakové

produkce se totiž snaží navrhnout kategorie schopné popsat i nekódované znakové funkce,


[…]


I u reklam na dětské produkty zaměřené na dospělé se mi potvrdila hyptéza, že se potenciální

zákazníky snaží zaujmout zejména skrze metodu poskytování informací. Jedná se o reklamy na

plenky Pampers a dětskou výživu Nutrilon. Tyto reklamy chtějí rodiče racionálně přesvědčit, proč

daný produkt koupit. Využívají k tomu několik prostředků.

Zobrazují situace vycházející z reality, kladou důraz na správnost a věcnost informací, poskytují

logické argumenty, mluví odbornými pojmy, využívají klidné barvy a mají velmi nasycenou

verbální složku, kterou provází vždy jeden „moderátor“, v našich případech „moderátorka“.

Dospělé obecenstvo lépe udrží pozornost, proto není třeba ji uměle udržovat prostřednictvím

znakových prvků jako u reklam zaměřených na děti.

Skutečnost, že reklamami provádí žena možná vychází z tohoto faktu-tvůrci reklamy vycházeli z

modelu, který předpokládá, že na mateřskou dovolenou chodí převážně ženy a česká společnost je

na tento model zvyklá. Ženy se tak lépe vcítí do situace v reklamě a přizpůsobí si ji na sebe a své

dítě. Dalším důvodem je to, že potřeby pro děti častěji nakupují ženy, tudíž reklama je tvořena tak,

aby zapůsobila především na ženy. Spojení maminky a miminka v nás vyvolává pocit něhy, péče,

bezpečí, mateřské lásky, roztomilosti a křehkosti.

I u těchto reklam se samozřejmě počítá s určitým působením na emoce, nicméně dospělí tak snadno

emocím nepodlehnout, jako děti. Koneckonců i u reklam zaměřených na děti se vyskytují

informace, které částečně cílí na rodiče a jedná se především o informace ohledně zdraví (Kubík,

Biskiti, CEM-M) nebo toho, že se děti něco naučí (jogurty Kostíci).

89

Verbální i nonverbální složky reklamy spolu taktéž korespondují, i když nevyužívají tak rozmanité

prostředky jako reklamy zaměřené na dětské diváky. V našem případě byl užit monolog a monolog,

který „jakoby“ mluvil k děťátku, i když je jasné, že dítě ještě reklamě nerozumí. Hudba ladila s

barevností reklam, kdy byly zobrazeny barvy klidné a ne příliš výrazné. Hudba u reklamy na plenky

byla o něco rytmičtější, protože batole je již pohyblivější než kojenec. Maminky byly vyobrazeny

jako štíhlé, krásné a pohodové, ale toto téma jsem již rozepsala výše. Je také nutné zdůraznit, že v

reklamě na Nutrilon je správně podle zákona řečeno, že kojení se nic nevyrovná, a až když kojení

není možné, je tu Nutrilon.

Pokud zhodnotím četnost výskytu reklam, první místo získaly reklamy na potraviny a pochutiny.

Z celkového počtu 244 reklam, bylo 135 reklam z naší databáze na potraviny a nápoje (Sladkosti,

mléčné výrobky, nápoje, cereálie, dětská výživa, fast-food). To je více než 50%.

Ihned za nimi jsou reklamy na hračky. Těch bylo v naší databázi za uvedené období 69 z celkového

počtu 244. Zajímavé je, že reklamy na hračky dominují v televizi před Vánoci, kdy rodiče jako

„Ježíšci“ lehko podlehnou tlaku svých potomků a hračku koupí pod stromeček. Tady se nabízí

otázka, jestli tyto reklamy nejsou v rozporu s Kodexem reklamy, který v bodě 1.6. uvádí, že

„V reklamách je nutno věnovat pozornost tomu, aby děti nebyly podporovány v naléhání na jiné

osoby ve snaze získat konkrétní produkt či službu“. To by ovšem bylo na jinou, pragmatičtěji

založenou práci. Navíc hračky v těchto reklamách bývají často krásnější a větší než ve skutečnosti,

proto děti bývají nezřídka zklamané.

Zbylé zboží (drogerie, doplňky stravy, časopisy,knihy) pak tvoří poměrně zanedbatelné množství

oproti potravinám a hračkám.

Naše reklamy se také nevyhnuly posílení některých zažitých stereotypů, zejména strereotypů

ohledně pohlaví. Ženy jsou zobrazovány jako matky a pečovatelky, ochránkyně rodinného krbu.

Zájem o auta je považován stále za více chlapeckou zábavu, stejně jako sledování příběhu o

Spidermanovi.

Závěrem bych chtěla říct, že reklamy na dětské produkty mají mnoho společných znaků. Tyto spoty

chtějí v dítěti vyvolat pocit, že když si koupí konkrétní produkt zažijí dobrodružství a zábavu,

nebudou mít nouzi o kamarády a stanou se silnými a nezávislými. Využívají dětských hlavních

hrdinů či animovaných dobře známých postav, aby se děti do situace mohly lépe vžít. Cílí na

emoce, využívají touhy po sbírání, lásku ke zvířatům, zrcadlový efekt, poskytování informací a

hodnoty.
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Zároveň poskytují informace rodičům, proč daný produkt koupit, aby posílily lehce manipulativní

chování dítěte a pokud se jedná o například pleny nebo dětskou výživu, snaží se dát rodičům co

nejvíce relevantních informací s velmi častým zdůrazněním na zdravotní benefity.

Verbální a nonverbální stránka reklamy je vytvořená tak, aby dokonale ladila s tím, co chce reklama

říct a na koho cílí.

Prostřednictvím této práce jsem si uvědomila, že zdánlivě jasné skutečnosti, které máme o dětských

reklamách, nemusí být tak automatické, jak se zdá, každý znak má své místo a důvod použití, které

jsem se snažila prostřednictvím sémiotické analýzy definovat. Doufám, že se mi to alespoň částečně

povedlo a tato práce tak dala vzniknout novému úhlu pohledu na dětský marketing.
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