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 Predkladaná diplomová práca svojou tematikou vstupuje do poľa, ktoré

zodpovedá charakteru študovaného odboru. Možno konštatovať, že vo sfére

študovaných disciplín sa pohybuje aj metodologická a pojmová výbava, s akou

autorka k analýzam audiovizuálnych reklám na detské produkty pristúpila. K tomuto

pozitívnemu hodnoteniu výberu metodologickej pozície však treba pripojiť, že

autorka sa pri uvádzaní semiotických postupov v prvej časti obmedzila na

reprodukciu niektorých základných vymedzení. Táto časť je vlastne kompozíciou

citátov, ktoré ostávajú bez bližšieho komentáru a začlenenia do spoločného

teoretického rámca.

V druhej časti využíva autorka zo semiotického inštrumentária predovšetkým

dvojicu denotácia – konotácia. Aj keď sú jej pokusy o zachytenie konotačných

obsahov občas vydarené, predsa by sa žiadalo bližšie prepracovať jednotlivé roviny,

ktoré sa takto otvárajú. V práci chýba pokus o dôslednejšiu analýzu použitých

jazykových prostriedkov (rétorické figúry, trópy). Ďalšie rozvinutie by si zaslúžili aj

skúmania vzťahov medzi slovom, hudobných sprievodom a obrazom. Aj v tomto

prípade možno konštatovať, že text práce prináša viaceré postrehy, ktoré však

2

ostávajú iba načrtnuté. Možno by výsledok týchto skúmaní vyznel presvedčivejšie,

keby sa autorka bola obmedzila iba jeden druh reklám (napríklad na tie, ktoré sú

zamerané na detského diváka).

Diplomová práca je napísaná na dobrej jazykovej úrovni, autorka svoj text

rozvíja argumentatívnym spôsobom. Autorka rešpektuje normy citovania

a uvádzania zdrojov. Vyčítať jej však možno početné citácie „z druhej ruky“

v prvých častiach práce (napr. v časti 3.5)

Diplomovú prácu Š. Paulové navrhujem prijať k obhajobe a predbežne

navrhujem známku 3.